De acuerdo con La Rosa, de este fragmento de la Paráfrasis se pueden extraer diversas conclusiones acerca de las *pactiones et stipulationes* que trataremos de resumir a continuación.

<sup>104</sup> LA ROSA, F. *Pactionibus et stipulationibus... cit.*, p. 27 y ss.

<sup>105</sup> FERRINI, C. *Institutionum Graeca Paraphrasis... cit.*, p. 123 y 124.

En primer lugar, parece que las *stipulationes* que aparecen en el fragmento podrían considerarse como una *stipulatio* de ejercicio y otra que incluye una pena convencional —sin duda lo que ya había advertido parte de la doctrina, como d'Ors o Knütel, entre otros—. En el caso de la primera *stipulatio*, en la que se hace una referencia genérica a la servidumbre, se puede apreciar cuál habría sido el contenido del acuerdo previo, es decir la indicación del tipo de servidumbre de qué se trataría y las particularidades de ésta (colocación, amplitud, etc.<sup>106</sup>) además de otros acuerdos particulares<sup>107</sup>.

Así pues, del texto de Teófilo se desprende un uso plural de *pactiones et stipulationes* y no se trataría, como muchos autores han defendido, de un pacto revestido de la fórmula de una *stipulatio*, sino de diversos actos con su correspondiente contenido, pero dirigidos a la consecución de un determinado resultado y por ello han de ser considerados unitariamente.

---

<sup>106</sup> En este sentido, *vid.* BARRIENTOS GRANDÓN, J. *Servitus viae en Hispania... cit.*, p. 79 y ss. Como hemos expresado anteriormente, en este artículo, el autor se ocupa del estudio de una inscripción sobre una piedra de mina relativa a una servidumbre de vía, constituida seguramente *pactionibus et stipulationibus*, donde el pacto viene a determinar la anchura de la vía constituida.

<sup>107</sup> *Ad ex.*, D. 8, 1, 13 pr. (Iav. 10 ex Cass.): *Si tam angusti loci demonstratione facta via concessa fuerit, ut neque vehiculum neque iumentum ea inire possit, iter magis quam via aut actus adquisitus videbitur: sed si iumentum ea duci poterit, non etiam vehiculum, actus videbitur adquisitus.*

D. 8, 3, 13, 1 (Iav. 10 ex Cass.): *Si totus ager itineri aut actui servit, dominus in eo agro nihil facere potest, quo servitus impediatur, quae ita diffusa est, ut omnes glaebae serviant, aut si iter actusve sine ulla determinatione legatus est: modo determinabitur et qua primum iter determinatum est, ea servitus constitit, ceterae partes agri liberae sunt: igitur arbiter dandus est, qui utroque casu viam determinare debet.*

D. 8, 3, 13, 2 (Iav. 10 ex Cass.) : *Latitudo actus itinerisque ea est, quae demonstrata est: quod si nihil dictum est, hoc ab arbitro statuendum est. in via aliud iuris est: nam si dicta latitudo non est, legitima debetur*